Haec duplex nota peculiaris est Ecclesiae de re sociali doc
trinae. Quae quidem illinc constans est, cum semper eadem sit 
in summis principiis considerandis, in « cogitationis rationi
bus », in « iudicii normis », in « legibus principibus, quae actio
nem moderantur », 6 inque praesertim vitali cum Domini Evan
gelio nexu; hinc semper ipsa nova est, cum congruenter ac 
necessario ad versabiles temporum condiciones et perpetuas 
immutationes eventuum usque accommodetur oporteat, in qui
bus vita hominum et societatis versatur. 

5 Cfr. diurnarium L'Osservatore Romano, 25 Martii 1987 . 
6 Cfr. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de libertate christiana et 

liberatione Libertatis Conscientia ( 2 2 Martii 1986) , 7 2 : AAS 79 ( 1 9 8 7 ) , p. 5 8 6 ; 
PAULUS P P . VI, Ep. Apost. Octogésima Adveniens ( 1 4 Maii 1971) , 4: AAS 63 
(1971) , pp. 403 s. 
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4. Pro comperto quidem habentes Litterarum Encyclicarum, 
a verbis Populorum Progressio incipiendum, doctrinam ad 
homines societatemque, qui decennium a sexagesimo anno 
vixerunt, spectantem etiamnunc omnino vim servare coscien
tiae revocandae,, hoc decennio ab octogesimo anno exeunte, 
dum contendimus ad lineamenta adumbranda praecipua mun
di, qui nunc est — idem usque servantes propositum, quod est 
Populorum Progressio quodque adhuc longe abest ut explea
tur — consilium cepimus Ipsi ut illarum Litterarum vocem 
resonantem longius proferamus earundemque nectentes nun
tium cum applicationibus, quae hodiernis possunt fieri tempo
ribus, quae quidem non minus sunt gravia quam viginti abhinc 
annos illa fuerunt. 

Tempus, ut probe scimus, semper fere eundem tenet veluti 
rhythmum. In praesenti tamen sentimus magis magisque ipsum 
citius dilabi potissimum propter multiplicationem et implica
tionem eventuum, quos nos ipsi experimur. Idcirco mundi 
species, viginti superioribus proximis annis spectatis, quamvis 
quaedam principalia servaverit, pervarie tamen immutata est 
et nova inde exhibentur. 

Hoc temporis spatium, instante tertio Millennio christia
no, perfusa quadam expectatione distinctum, quasi de novo 
agatur « adventu », 7 qui universos quodammodo attingit homi
nes, dat ansam pernoscendi doctrinam Encyclicarum Litte
rarum, ut eius etiam perspiciamus prospectum. 

Haec quidem consideratio eo potissimum spectat, ut, per
vestigationis theologicae auxilio de rebus, quae nunc sunt, 
uberior habeatur magisque distincta notio progressionis, 
secundum Litterarum Encyclicarum proposita, utque quaedam 
rationes afferantur ea ad effectum adducendi.